
AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)

N. 64 del 29 maggio 2024

OGGETTO: RETTIFICA E D  I N T E G R A Z I O N E  D E L L A  DISPOSIZIONE

DIRIGENZIALE N.66 DEL 1 2  MAGGIO 2 0 2 3  - PER LA MESSA IN

SICUREZZA STATICA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA SCUOLA A

SEGUITO DELLE RISULTANZE DI CUI ALLA "VERIFICA DELLE

STRUTTURE PORTANTI DELL"I.C.  52°  CIRCOLO DIDATTICO

MINNITI - PLESSO LA LOGGETTA" UBICATA IN NAPOLI ALLA VIA

VINCENZO CIARAVOLO N.13

                          - Fonte finanziamento: Decreto MIUR n.1007/2017-Fondo art.1, comma 140,

                       Legge n.23211/12/2016; - Fondo PSC-NAPOLI-FSC (ex Patto per Napoli) ;

                       - Importo: € 4.080.000,00

    

                                                                                                  
Piazza Cavour, 42 – 80137 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271

email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it –serviziotecnico.scuole @pec.comune.napoli.it     

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, DISP/2024/0004885



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Il Dirigente  del Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Supporto  alle  strutture  tecniche  per  lavori
pubblici e espropri arch. Alfonso Ghezzi

Premesso che

   ‐  con Delibera n. 602 del 13 agosto 2014 la Giunta Comunale ha approvato il Progetto di livello

Preliminare denominato “Lavori per la messa in sicurezza statica e rifunzionalizzazione, a seguito delle

risultanze di cui alla “verifica delle strutture portanti dell’I.C. 52° Circolo Didattico MINNITI – Plesso La

Loggetta”” per un importo pari a

€1.776.507,48;

- con Delibera n.273del 24 aprile 2015 la Giunta Comunale ha approvato il Progetto di livello

Definitivo denominato “Lavori per la messa in sicurezza statica e rifunzionalizzazione, a seguito delle

risultanze di cui alla “verifica delle strutture portanti dell’I.C 52° Circolo Didattico MINNITI – Plesso La

Loggetta” “ per un importo complessivo pari a €2.140.831,67 redatto dal Servizio PRM Edifici

Scolastici nel marzo 2015;

- Il Progetto è stato inserito nel Piano Triennale di Edilizia Scolastica PTES 2015/2017;

- il  Ministero  dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca  (M.I.U.R.)  con Decreto  1007 del

21/12/2017 Fondo ex articolo 1, comma 140, della legge n. 232 del 11 dicembre 2016. Linee

Guida MIUR prot. n. 0026566 del 08/10/2018 ha finanziato il Progetto di livello Preliminare

denominato  Lavori  per  la  messa  in  sicurezza  statica  e  rifunzionalizzazione,  a seguito  delle

risultanze di cui alla “verifica delle strutture portanti dell’I.C. 52° Circolo Didattico MINNITI -

Plesso La Loggetta” Comune di Napoli. importo pari ad € 1.776.507,48;

- la  Task  Force  Edilizia  Scolastica  della  Regione  Campania  in  data  14/12/2018 ha  svolto  un

sopralluogo per verificare lo stato di attuazione del procedimento. dal verbale della Task Force

Edilizia Scolastica T.F.E.S. della Regione Campania emerge che il progetto visionato, di livello

definitivo redatto in data Marzo 2015 dal Servizio PRM Edifici Scolastici dell'importo di €

2.140.831,67 non prevedeva né interventi impiantistici né di finitura e completamento né sulla

struttura metallica della copertura del corpo palestra posta in adiacenza alla esistente struttura in

c.a.;

                                                                                                  
Piazza Cavour, 42 – 80137 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271

email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it –serviziotecnico.scuole @pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, DISP/2024/0004885



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

- per tale motivo la Task Force Edilizia Scolastica T.F.E.S. ha costatato che l'intervento

originario va integrato con un progetto comprendente tutti gli interventi necessari a pervenire

alla completa agibilità e funzionalità dell'edificio compreso il giunto sismico;

Dato atto che

‐ con Delibera di  Giunta Comunale n.20 del  16/01/2020, è  stato approvato in linea tecnica il

“progetto definitivo dell’intervento complessivo di adeguamento sismico, rifunzionalizzazione

e sicurezza antincendio dell’I.C. 52° Circolo Didattico Minniti – plesso La

Loggetta, (comprensivo delle indicazioni della taske force della Regione Campania,) nonche’

Affidamento dei servizi di progettazione per opere complementari di sicurezza e

rifunzionalizzazione antincendio – per un importo complessivo di €4.080.000,00;

CUP B65I1700005001-

Considerato

‐ per la completa attuazione dell'intervento occorre individuare il gruppo di lavoro a cui conferire

le  funzioni  tecniche  di  cui  all'art.  113  c.2  del  D.Lgs.  50/2016  con  i  seguenti  profili

professionali:

 il Responsabile Unico del Procedimento, (RUP);

 Il Direttore dei lavori (D.L.);

 Collaboratori al R.U.P.;

 Collaboratori del Direttore dei Lavori;

 Collaudatore in corso d’opera e tecnico amministrativo;

- con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019 è stato approvato il regolamento per

l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

- il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con la

delibera di G.C. 8/2019 all’art. 2 prevede che si applica alle attività di cui al comma 2

dell’art.  113 del D.Lgs. 50/2016 relative ai lavori e alle opere pubbliche, includendo, altresì,  le

attività relative all’acquisizione di servizi e  forniture nel caso  in  cui sia nominato il  direttore

dell’esecuzione;

                                                                                                  
Piazza Cavour, 42 – 80137 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271

email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it –serviziotecnico.scuole @pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, DISP/2024/0004885



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

- occorre rimodulare il gruppo di lavoro con la sostituzione del RUP (arch. Alfonso Ghezzi) per

quiescenza dello stesso e di alcune figure a supporto del RUP e del collaboratore direttore dei

lavori (ing. Mariano Mennitti) per trasferimento presso altro ente;

Precisato che

‐ l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e correttezza

dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs.  n. 267/2000 come

modificato ed integrato dal D.L.  n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge  n.  213  del

7/12/2012 e degli artt.  13, c.  1, lett.  b) e 17,  c.  2 lett.  a) del  Regolamento del  Sistema dei

Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013;

Attestato che

‐ ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata rilevata la

presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tanto meno ipotesi di situazione di conflitto di

interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del  Codice  di

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di

G. C. n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l'adozione.

Tutto ciò premesso e considerato,

Visti: 

 il D.Lgs n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016; 

 il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera di G.C.

8/2019; 

 il  regolamento per la disciplina dell’Area delle Posizioni Organizzative approvato con delibera di

G.C. n.148 del 05.05.2022;

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il

triennio  2024-26,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E

ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

                                                                                                  
Piazza Cavour, 42 – 80137 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271

email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it –serviziotecnico.scuole @pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, DISP/2024/0004885



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

 le dichiarazione dei dipendenti nominati, effettuate in data 28.05.2024, relativamente all’assenza di

conflitto di interesse;

Attestato che: 

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nella predetta

sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  obbligo  di  pubblicazione  nella  sezione

Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso

o di altri siti istituzionali; 

 che il presente atto contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di liceità di cui all’

art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto delle relative norme di legge. Tutto

ciò premesso e considerato,

DISPONE

Di procedere alla sostituzione del RUP e al collaboratore direttore dei lavori, nominando il personale dotato

di adeguata professionalità ed  esperienza, individuato nell’organico dell’Ente,  per l’esercizio di  funzioni

tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, relative ai “Lavori per la messa in sicurezza

statica e rifunzionalizzazione, a seguito delle risultanze di cui alla “verifica delle strutture portanti

dell’I.C 52° Circolo Didattico MINNITI – Plesso La Loggetta” “conferendo gli incarichi come di

seguito riportato:

R.U.P.(Esecuzione dei lavori e collaudo):

 Ing.  Maurizio  Barbano  (matr.55264)  –  Area  Funzionari  –  ex  Categoria  D  –  Funzionario‐

Ingegnere del Servizio Edilizia scolastica;

Collaboratori del Direttore dei Lavori:

- Ing. Gennaro Di Criscio (matr.57600) –  Area Istruttori – ex Categoria C – Istruttore

Tecnico Ingegnere – Servizio Edilizia scolastica;

Si Precisa che i compensi per gli incarichi di cui sopra saranno calcolati e corrisposti secondo quanto

stabilito  dalla  disciplina  in  materia  di  incentivi  di  cui  all'art.  113  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e  dal  vigente

Regolamento Comunale adottato con deliberazione di G.C. n. 8 del 11.01.2019.

                                                                                                  
Piazza Cavour, 42 – 80137 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271

email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it –serviziotecnico.scuole @pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, DISP/2024/0004885



AREA EDILIZIA SCOLASTICA E BENI CONFISCATI
Servizio Edilizia Scolastica e Supporto 

alle strutture tecniche per lavori pubblici ed espropri

Si precisa  che il presente provvedimento va  a rettificare ed integrare la Disposizione n 66 del 12

maggio  2023, (DISP/2023/5504  del  25/08/2023)  e  resta  confermata  la  parte  non  soggetta  a

modifiche.

Si Trasmette copia della presente ai dirigenti dei servizi in cui sono incardinati i dipendenti sopra

elencati.

La presente disposizione viene pubblicata all’Albo pretorio ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.Lgs 267/2000 e ha

vigenza immediata con notifica ai soggetti nominati.

 Sottoscritta digitalmente da
    Il Dirigente del Servizio 
     Arch. Alfonso Ghezzi

La firma, in formato digitale, è stata apposte ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  (CAD). La

presente  è  conservata in  originale  negli  archivi  informatici  del  Comune di  Napoli,  ai  sensi dell'art. 22 del D.Lgs.

82/2005.

                                                                                                  
Piazza Cavour, 42 – 80137 ‐ Napoli – Italia – tel.(+39) 081/7955271

email: edilizia.scolastica@comune.napoli.it –serviziotecnico.scuole @pec.comune.napoli.it    

Comune di Napoli
Data: 29/05/2024, DISP/2024/0004885


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE (1088I)
	OGGETTO: RETTIFICA ED INTEGRAZIONE DELLA DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE N.66 DEL 12 MAGGIO 2023 - PER LA MESSA IN SICUREZZA STATICA E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA SCUOLA A SEGUITO DELLE RISULTANZE DI CUI ALLA "VERIFICA DELLE STRUTTURE PORTANTI DELL"I.C. 52° CIRCOLO DIDATTICO MINNITI - PLESSO LA LOGGETTA" UBICATA IN NAPOLI ALLA VIA VINCENZO CIARAVOLO N.13
	Il Dirigente del Servizio Edilizia Scolastica e Supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici e espropri arch. Alfonso Ghezzi

	Dato atto che
	CUP B65I1700005001-
	Precisato che
	Attestato che
	DISPONE
	R.U.P.(Esecuzione dei lavori e collaudo):
	Collaboratori del Direttore dei Lavori:

		2024-05-29T12:02:31+0200
	ALFONSO GHEZZI




